
IONEWS

Imprensa Oficial

RESOLUÇÃO SEGEPLAN Nº 455/2023

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE PROMOÇÃO VERTICAL AOS INTEGRANTES DA CARREIRA MAGISTÉRIO
MUNICIPAL, NOS TERMOS DO ART. 62 DA LEI COMPLEMENTAR N° 150, DE 4 ABRIL DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO do Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do Sul,
República Federativa do Brasil, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso VII do art. 70 da Lei Complementar n.°
287, de 15 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder promoção vertical aos servidores abaixo relacionados, em conformidade com avaliação feita pelos
membros da Comissão de Valorização do Magistério - CVM, instituída pelo Decreto n.° 2.936, de 17 de março de 2023:

- ADVANIR OLIVEIRA MALHEIROS, matrícula 5352-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5659/2023, de 16/02/2023;

- ALCIDES OVANDO, matrícula 5610-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo n°
17567/2023, de 01/06/2023;

- ALTAIR RAMAO DA SILVA FERREIRA, matrícula 5331-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 9789/2023, de 23/03/2023;

- AMARILDA MONTEIRO, matrícula 4246-2, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo n°
23437/2023, de 26/07/2023;

- ANA CLAUDIA SALINAS DA SILVA AMARAL, matrícula 6612-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 5096/2023, de 13/02/2023;

- ANA ZILDA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula 5447-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 9484/2023, de 22/03/2023;

- BRASILINA DE PINHO NASCIMENTO, matrícula 4249-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 24152/2023, de 02/08/2023;

- CARLOS ALBERTO CORTEZ BAZZANA, matrícula 5290-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5434/2023, de 15/02/2023;

- CATARINA DA COSTA SANTOS, matrícula 5566-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5697/2023, de 16/02/2023;

- CESAR DUARTE JULIAO ASSAD, matrícula 4196-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 22632/2023, de 19/07/2023;

- CILENE MARIA MORAES GONCALVES, matrícula 2170-2, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 14879/2023, de 09/05/2023;

- CLAUDIANA LEITE DOS SANTOS, matrícula 4278-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 28481/2023, de 04/09/2023;

- CLEIDE MARCELINA MARCAL DE ABREU, matrícula 5239-1, Especialista de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 6477/2023, de 27/02/2023;

- CRISTIANE CAMPOS DOS SANTOS OPENKOWSKI, matrícula 2172-2, Profissional de Educação, da Classe D para a
Classe E, conforme Processo n° 28389/2023, de 04/09/2023;

- CRISTIANE LIGIER DE JESUS OLIVEIRA, matrícula 5305-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 7516/2023, de 07/03/2023;

- CRISTINA ARAGAO MOREL, matrícula 4284-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 23541/2023, de 27/07/2023;

- CRISTINA ARAGAO MOREL, matrícula 5567-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5107/2023, de 13/02/2023;

- CRISTINA CHAVES FARIAS, matrícula 5270-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme



Processo n° 5274/2023, de 14/02/2023;

- DEIZE ALVES DE SOUZA PINTO, matrícula 4167-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 24640/2023, de 07/08/2023;

- DENISE DE CAMPOS DINIZ MONACO, matrícula 5245-3, Especialista de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5670/2022, de 16/02/2023;

- DENISE DIVINA BUENO, matrícula 5451-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 10001/2023, de 27/03/2023;

- DENNER DA SILVA E SA, matrícula 5298-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 5228/2023, de 14/02/2023;

- DIANA ANGELICA CAPURRO DE PAULA, matrícula 5434-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 8995/2023, de 17/03/2023;

- DILZA ARRUDA DE CARVALHO, matrícula 5568-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 7078/2023, de 03/03/2023;

- DOROTHI DOS SANTOS MODOLON DUARTE, matrícula 5415-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe
F, conforme Processo n° 8902/2023, de 17/03/2023;

- EDSON DEL POSSO PEREZ, matrícula 5398-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 16977/2023, de 26/05/2023;

- ELIANE FRANCA DE OLIVEIRA, matrícula 5288-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 6006/2023, de 22/02/2023;

- ELIANE RITA ROSA DA SILVA, matrícula 5367-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5363/2023, de 14/02/2023;

- ELIETE AQUINO DE OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 4181-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 23307/2023, de 25/07/2023;

- ELIZABETH AQUINO DE OLIVEIRA, matrícula 4200-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 23929/2023, de 01/08/2023;

- EMILSON PEREIRA, matrícula 5425-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo n°
9119/2023, de 20/03/2023;

- EVALDO NUNES DE SIQUEIRA, matrícula 5325-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 3866/2023, de 06/02/2023;

- FABIANA PRADO DE JESUS LUGO, matrícula 4237-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 24916/2023, de 08/08/2023;

- FRANCISCA ALVES DA SILVA STEFANELLI, matrícula 1354-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 3610/2023, de 31/01/2023;

- GEISA APARECIDA GARCIA PEREIRA, matrícula 5573-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5345/2023, de 14/02/2023;

- GEIZELENE MARQUES DE SOUZA SANTOS, matrícula 2182-2, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 28341/2023, de 04/09/2023;

- GEOVANA DA COSTA SOARES, matrícula 7360-7, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 10219/2023, de 28/03/2023;

- GILSON LIMA DOMINGOS, matrícula 5293-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 4789/2023, de 10/02/2023;

- GILSON PACOLA, matrícula 6594-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo n°
5854/2023, de 17/02/2023;

- GISELE TAVARES BERNAL, matrícula 5574-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5495/2023, de 15/02/2023;

- GISSELI SANTOS DURAES, matrícula 5400-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 7753/2023, de 08/03/2023;

- ISABEL CRISTINA DE MELLO, matrícula 5283-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme



Processo n° 5688/2023, de 16/02/2023;

- JAIRTO SARAIVA MOREIRA, matrícula 5579-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 6482/2023, de 27/02/2023;

- JANIL GONZAGA DA ROSA E SOUZA, matrícula 2187-2, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 5358/2023, de 14/02/2023;

- JOAO ROBERTO DE FREITAS, matrícula 5322-4, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 6441/2023, de 27/02/2023;

- JOSE ALBERTO MORAES DA CUNHA, matrícula 5354-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5448/2023, de 15/02/2023;

- JOSE GILBERTO GARCIA ROZISCA, matrícula 10060-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 21018/2023, de 05/07/2023;

- JOSE GILBERTO GARCIA ROZISCA, matrícula 10094-1, Profissional de Educação, da Classe A para a Classe B,
conforme Processo n° 21019/2023, de 05/07/2023;

- JOSIANE APARECIDA DA SILVA XAVIER DE MOURA, matrícula 5581-1, Profissional de Educação, da Classe E para a
Classe F, conforme Processo n° 5027/2023, de 13/02/2023;

- JOSSILENE DE MEDEIROS, matrícula 5446-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 8475/2023, de 14/03/2023;

- JOSSIMARY ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula 5300-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 16979/2023, de 26/05/2023;

- JOZELAINE SERRATE DA COSTA, matrícula 5275-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 7100/2023, de 03/03/2023;

- JUCEMAR DE PINHO BRASIL, matrícula 6618-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 19914/2023, de 27/06/2023;

- JULCINEIA LAURO MORRONE, matrícula 1639-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 9427/2023, de 21/03/2023;

- JULIETA MARIA GOUVEIA GONZALEZ, matrícula 5403-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 7391/2023, de 06/03/2023;

- KLINTON PINHEIRO SALES, matrícula 6558-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 6486/2023, de 27/02/2023;

- LECYR SANT ANA DE HOLLANDA, matrícula 5556-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5118/2023, de 13/02/2023;

- LENE CRISTINA SALLES DA CRUZ, matrícula 5417-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 9155/2023, de 20/03/2023;

- LIDIA DE ALMEIDA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 5364-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 6653/2023, de 28/02/2023;

- LILIANA GONÇALVES PREZA DE MORAES, matrícula 5450-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 9385/2023, de 21/03/2023;

- LILIANE LUZIA CAMPOS DOS SANTOS MARQUEZ, matrícula 5571-1, Profissional de Educação, da Classe E para a
Classe F, conforme Processo n° 5009/2023, de 13/02/2023;

- LUCIANA DOS SANTOS SILVA OLIVEIRA, matrícula 4241-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 24187/2023, de 02/08/2023;

- LUCILENE MALHEIROS SEVERINO, matrícula 4280-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 24315/2023, de 03/08/2023;

- LUCINEIA MORA FLORENTINO, matrícula 6592-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 25432/2023, de 11/08/2023;

- LUIZ MAGNO GOMES FILHO, matrícula 758-1, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 37766/2022, de 29/12/2022;

- MABEL MARINHO SAHIB AGUILAR, matrícula 5296-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme



Processo n° 5817/2023, de 16/02/2023

- MARCIA ANTONIA MAGALHAES LOPES, matrícula 1637-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5182/2023, de 14/02/2023;

- MARCIA CRISTINA CAPISTRANO DA ROSA, matrícula 5436-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 9063/2023, de 17/03/2023;

- MARCIA IVANA DO AMARAL, matrícula 5420-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 10334/2023, de 28/03/2023;

- MARCIA REGINA GOMES DA SILVA, matrícula 5256-1, Especialista de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 4765/2023, de 10/02/2023;

- MARIA DE LOURDES DIAS DA SILVA, matrícula 3369-2, Profissional de Educação, da Classe G para a Classe H,
conforme Processo n° 7934/2023, de 09/03/2023;

- MARIA FRANCIANE BEZERRA DE OLIVEIRA, matrícula 6586-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 5006/2023, de 13/02/2023;

- MARIA INEZ DOMINGUES GALEANO, matrícula 5260-1, Especialista de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 4723/2023, de 10/02/2023;

- MARILENE DE OLIVEIRA ALVES, matrícula 5338-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 4767/2023, de 10/02/2023;

- MARISOL GIANE DE ALMEIDA, matrícula 5585-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5103/2023, de 13/02/2023;

- MARLENE SCHNEIDER, matrícula 5277-4, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo n°
5601/2023, de 15/02/2023;

- MARY MARCIA CORREA PARAVISINI, matrícula 6177-1, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 26725/2023, de 22/08/2023;

- MELISSA VILLALBA COSTA, matrícula 4163-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 23513/2023, de 27/07/2023;

- MERCY RAMOS GOMES, matrícula 5601-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 4618/2023, de 09/02/2023;

- MIRANE FRANCO DOS REIS, matrícula 3313-1, Profissional de Educação, da Classe G para a Classe H, conforme
Processo n° 4355/2023, de 08/02/2023;

- NARCIZO DE FARIAS PEIXOTO, matrícula 5268-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5321/2023, de 14/02/2023;

- NELY DE ARAUJO BALBINO, matrícula 5359-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 4846/2023, de 10/02/2023;

- NORITA LEITE DA SILVA, matrícula 4235-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo
n° 20302/2023, de 29/06/2023;

- NORMA BANEGAS NEGRETE DE OLIVEIRA, matrícula 2464-1, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E,
conforme Processo n° 13890/2023, de 28/04/2023;

- NORMA SUELY NEPOMUCENO DE ALMEIDA FEITOSA, matrícula 2323-2, Profissional de Educação, da Classe C para
a Classe D, conforme Processo n° 27703/2023, de 29/08/2023;

- ODAIR ALVES DE ARRUDA, matrícula 1410-5, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 23155/2023, de 24/07/2023;

- OSWALDO ADORNO MONTEIRO, matrícula 6616-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 5702/2023, de 16/02/2023;

- PEDRO RODRIGUES DE MIRANDA, matrícula 5345-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 4884/2023, de 10/02/2023;

- REGIANY DOS SANTOS, matrícula 5734-5, Profissional de Educação, da Classe D para a Classe E, conforme Processo
n° 20829/2023, de 04/07/2023;

- RENATA ROJAS CUNHA, matrícula 6584-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo



n° 5686/2023, de 16/02/2023;

- RITA AUXILIADORA DA SILVA PEDRAÇA, matrícula 5422-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 12887/2023, de 20/04/2023;

- ROONEY DOS SANTOS SOUZA, matrícula 4171-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 23949/2023, de 01/08/2023;

- ROSA HELENA BATISTA VIANA, matrícula 766-2, Profissional de Educação, da Classe F para a Classe G, conforme
Processo n° 8044/2023, de 10/03/2023;

- ROSA HELENA BATISTA VIANA, matrícula 5414-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 8045/2023, de 10/03/2023;

- ROSA MARIA DA SILVA, matrícula 1366-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 15661/2023, de 16/05/2023;

- ROSEMARY ALVES RODRIGUES, matrícula 5278-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5890/2023, de 17/02/2023;

- ROZEMERI DOS SANTOS, matrícula 1368-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo
n° 11146/2023, de 04/04/2023;

- SANDRA LUCIA FERRA BRITTS SANTIAGO, matrícula 4206-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 24728/2023, de 07/08/2023;

- SANDRA SILVA ZABALA, matrícula 4231-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo
n° 23301/2023, de 25/07/2023;

- SARA DE OLIVEIRA ASSUMPCAO, matrícula 5410-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 6562/2023, de 28/02/2023;

- SIDENEI BITTENCOURT DA COSTA, matrícula 5591-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5000/2023, de 13/02/2023;

- SILVANYA PEREIRA DA SILVA, matrícula 5560-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 5637/2023, de 16/02/2023;

- SIMONE DO VALLE LEONE PEINADO, matrícula 5317-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5757/2023, de 16/02/2023;

- SONIA APARECIDA BAYS, matrícula 4273-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo
n° 24215/2023, de 02/08/2023;

- TANIA MARA MENDES DA CONCEICAO, matrícula 5386-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 8900/2023, de 17/03/2023;

- TANIA PARE BULHOES, matrícula 5411-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme Processo n°
12573/2023, de 18/04/2023;

- TIAGO MARTINS DE MELO, matrícula 9942-1, Profissional de Educação, da Classe B para a Classe C, conforme
Processo n° 24190/2023, de 02/08/2023;

- VALERIA ALVES PINTO, matrícula 4245-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme Processo
n° 22785/2023, de 20/07/2023;

- VANESSA ALVARENGA LIMA, matrícula 3173-7, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D, conforme
Processo n° 24075/2023, de 01/08/2023;

- VANIA DE ASSUNÇÃO RONTON PINHEIRO, matrícula 4281-1, Profissional de Educação, da Classe C para a Classe D,
conforme Processo n° 23364/2023, de 26/07/2023;

- VANUZA NUNES DE SOUZA VIEIRA, matrícula 5356-3, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 5384/2023, de 14/02/2023;

- VENINA PIRES DO NASCIMENTO, matrícula 5413-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme
Processo n° 7090/2023, de 03/03/2023;

- VERONICA BERNARDES DOS SANTOS, matrícula 5586-2, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F,
conforme Processo n° 25424/2023, de 11/08/2023;

- WAGNER ALVES PEREIRA, matrícula 5327-1, Profissional de Educação, da Classe E para a Classe F, conforme



Processo n° 22037/2023, de 13/07/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 1° de outubro de 2023.

Corumbá, MS, 19 de outubro de 2023.

EDUARDO AGUILAR IUNES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

PORTARIA “P” Nº 368, DE 01/07/2021

IONEWS

contato@ionews.com.br

Código de autenticação: c9f56853

Consulte a autenticidade do código acima em https://ms.ionews.com.br/Legislacao/pages/consultar

https://ms.ionews.com.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2024-05-10T04:07:56+0000
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




